
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA E DI CONSOLIDAMENTO DI UN VERSANTE.  
 
 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di luglio alle ore quindici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TIPALDI SILVIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato l’evento meteorico del 09 marzo  ca che ha provocato fenomeni di crollo e di caduta 
massi lungo il versante a monte della strada comunale in loc. Molini Alta all’ altezza del ponte di 
molini; 
 
Preso atto della Relazione tecnica redatta dal Dott. Geol. Epifani di Arona (NO) in data 05/04/2018 
e rubricata al protocollo comunale al n° 1422 contenente la descrizione del fenomeno di dissesto 
accaduto nonché le opere di intervento ritenute idonee per la risoluzione del fenomeno franoso 
avvenuto, immediatamente inoltrata alla Regione Piemonte settore opere pubbliche per richiesta 
contributo regionale; 
 
Preso atto della D.D. n° 1498 del 22/05/2018 “ LR 38/78 – programma di  interventi dipendenti da 
calamità naturali” la Regione Piemonte ha elargito contributo pari ad €. 83.000,00 per la 
realizzazione dei lavori di cui sopra; 
 
Visto il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO per: DISSESTO DEL 09.03.2018 IN LOC. MOLINI – 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI CONSOLIDAMENTO DI UN VERSANTE” redatto 
dallo studio Geologico EPIFANI dr. Fulvio Via XX Settembre 73 – 28041 ARONA (NO) rubricato al 
protocollo comunale n° 3034 del 19.07.2018 e composto dai seguenti elaborati: 
 
Elaborato 01:  Corografia CTR e catastale; 
Elaborato 02:  Rilievo dello stato attuale; 
Elaborato 03:  Sezioni dello stato attuale; 
Elaborato 04:  Planimetria di progetto; 
Elaborato 05:  Sezioni di progetto e particolari costruttivi; 
Elaborato 06:  Relazione tecnica; 
Elaborato 07:  Relazione di calcolo; 
Elaborato 08:  Documentazione fotografica; 
Elaborato 09.   Computo metrico estimativo; 
Elaborato 10:  Elenco prezzi unitari; 
Elaborato 11:  Quadro economico  con indicazione dei costi per la sicurezza; 
Elaborato 12:  Cronoprogramma. 
 
Visto il seguente quadro tecnico-economico della spesa : 
 

    

LAVORI   

Sommano lavori   €  61.111,42  

Di cui per oneri per la sicurezza    €.      881,06 

Sommano importo lavori + Oneri della sicurezza  €  61.992,48  

SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’ AMMINISTRAZIONE   

I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE  (22%)  €. 13.638,35  

Spese generali e tecniche ( progett. DL . ecc) contributo 2% 
incluso  €. 6.200,00 

Iva 22%  sulle spese tecniche  €.    1.364,00 

Arrotondamenti 9,17 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  €. 83.204,00 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Sevizio tecnico 
interessato e dal responsabile della ragioneria ai sensi degli artt. 49, 147bis e 153 del D.Lvo n° 
267/2000; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge,  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 

1. Di approvare il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di: DISSESTO DEL 
09.03.2018 IN LOC. MOLINI – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 
CONSOLIDAMENTO DI UN VERSANTE” redatto dallo studio Geologico EPIFANI dr. 
Fulvio Via XX Settembre 73 – 28041 ARONA (NO); 

2. L’opera è finanziata con contributo regionale di cui alla D.D. n° 4276 del 18/12/2017 ed è 
prevista in preciso intervento  del bilancio 2018. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai capigruppo 
consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 125. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 2 DEL 20/07/2018 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. TIPALDI SILVIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BIGLIERI Dott. MAURO  

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 08/08/2018 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 08/08/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BIGLIERI Dott. MAURO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 08/08/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 


